The Poznań scholar observed that the owner's rights in relation to a slave were the same as in relation to things under his authority and fell within the Roman triad of ownership. Kolańczyk highlighted that *ius utendi* gave the owner the possibility to make use of the slave as he saw fit, and only during the principate, regulations that resemble modern provisions on the protection of animals against maltreatment were created³⁷. The scope of *ius utendi* included *ius abutendi*, which was reflected in *ius vitae ac necis*³⁸. Owners also had *ius fruendi*, most often in the form of a fetus of a slave and rents for renting slaves to work. Finally, the owner could dispose of a slave thanks to *ius disponendi*. A slave could be an object of a purchase/sale, rental or lending contract. Moreover, a slave could be abandoned, and subsequently appropriated as no one's thing³⁹. As Kolańczyk emphasized, "slaves evaded that severe power of owners in droves by running away. The search and recovery of those *servi fugitivi* was a serious social problem, and the state supported owners' efforts to recover fugitives"⁴⁰.

libertate substantiam: quod indignum nostris temporibus esse existimantes et a nostra civitate deleri et non inseri nostris digestis concessimus; APAN Poznań, K. Kolańczyk, *Sytuacja...*, p. 10.

³⁵ G.2.13: <Corporales> hae, quae tangi possunt, velut fundus homo vestis aurum argentum et denique aliae res innumerabiles; G. 2.14: Incorporales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae <in> iure consistunt, sicut hereditas ususfructus obligationes quoquo modo contractae. nec ad rem per<tinēt, quod in hereditate res corporales con>tinentur, et fructus qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et quod ex aliqua obligatione nobis debetur, id plerumque corporale est, veluti fundus homo pecunia: nam ipsum ius successione et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est. eodem numero sunt iura praediorum urbanorum et rusticorum. ius altius tollendiaedes (?) et officiendi luminibus vicini aedium aut non extollendi, ne luminibus vicini officiat. item fluminum et stilicidiorum idem ius ... ius aquae ducendae. haec iura praediorum (?) tam urbanorum quam rusticorum servitutes vocantur; APAN Poznań, K. Kolańczyk, *Sytuacja...*, p. 11.

³⁶ APAN Poznań, K. Kolańczyk, *Sytuacja...*, p. 11.

³⁷ *Ibidem*, pp. 11–12.

³⁸ *Ibidem*, p. 12.

³⁹ *Ibidem*.

⁴⁰ D.11.4.1.1 (Ulpianus libro primo ad edictum): *Senatus censuit, ne fugitivi admittantur in saltus neque protegantur a vilicis vel procuratoribus possessorum, et multam statuit: his autem,*